
DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

65 22.500,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

74 35.000,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

85 65.000,0028.846.0221.2010.0000 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

206 70,0012.365.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 120
12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

135 700,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 120
12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

144 3.400,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

12

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

166 26.250,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.114.370,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.114.370,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

168 14.600,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

169 25.100,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 120
12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

177 182.750,0012.361.0004.2020.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

242 6.950,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

244 460,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

261 33.850,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

611 30.000,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

270 5.500,0018.541.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

307 20.000,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

283 16.000,0004.122.0091.1008.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

357 6.800,0013.392.0011.2038.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

369 1.700,0013.392.0182.2040.0000 ENCARGOS COM EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

418 53.500,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

746

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

596 1.390,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

741

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

468 72.400,0010.301.0052.1027.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

469 1.900,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

471 10.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE

485 1.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

489 10.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE

496 19.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

497 5.600,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

512 2.000,0010.302.0052.2049.0000 ENCARGOS COM ASSITÊNCIA A SAÚDE CARENTES
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

514 2.200,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

527 79.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

532 217.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

533 17.500,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

534 5.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

537 113.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

546 1.550,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

702

300 000 SAÚDE

553 700,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

702

300 000 SAÚDE

613 5.000,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

310 000 SAÚDE-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

44 -7.400,0006.182.0021.2005.0000 ENCARGOS COM A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 01



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 01

68 -8.720,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIOF.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

69 -4.700,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

75 -6.580,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

82 -15.000,0028.843.0223.2009.0000 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
3.2.91.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTF.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

83 -87.500,0028.843.0223.2009.0000 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

133 -700,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11
12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

139 -10.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

148 -3.400,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 12
12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

157 -213.600,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

167 -25.100,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 120 11
12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

226 -70,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11
12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

240 -7.410,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

243 -2.500,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

245 -5.000,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

264 -33.850,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

266 -30.000,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO02 01

308 -20.000,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO02 01

309 -16.000,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA02 01

353 -2.800,0013.392.0011.2038.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

355 -4.000,0013.392.0011.2038.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

365 -1.700,0013.392.0182.2040.0000 ENCARGOS COM EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

399 -30.000,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 110 746
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

423 -23.500,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 110 746
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

429 -1.390,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 110 741
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE04 01

467 -19.000,0010.301.0052.1027.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE04 01

472 -4.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

474 -10.200,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 100 779
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

478 -2.500,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 100 779
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

481 -3.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 100 779
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

483 -5.600,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 100 02
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

484 -7.550,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIOF.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
310 000 SAÚDE-GERAL

492 -2.500,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 100 779
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

493 -140.950,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

495 -1.800,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 100 779
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE04 01

507 -17.500,0010.302.0052.1028.0000 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

513 -4.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

515 -15.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

517 -10.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

518 -5.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 100 09
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

525 -6.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

530 -2.200,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 100 09
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

541 -24.000,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

549 -2.250,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 100 702
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 9 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE04 01

587 -217.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 100 09
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

01 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE05 01

556 -7.000,0008.243.0034.2052.0000 ENCARGOS COM FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

557 -400,0008.243.0034.2052.0000 ENCARGOS COM FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA09 01

577 -46.000,0099.999.0999.2053.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 10
01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.114.370,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEITO MUNICIPAL

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEIT0 MUNICIPAL

320.765.412-68 BENJAMIN CONSTANT, 01 de abril de 2019

PEDRO FELIX DE OLIVEIRA
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

622.992.472-20

ADELAIDE RONNAU DA SILVA
CONTADOR

CRC AM 016256/O-5


